(W kopii metryk Litewskich T. XLL p. 22 — 26. w oryginale p. znajduje się zamieszczone w regestrze 
przywilejów litewskich, na rozkaz królowej Bony w rokn 1541. spisanym.)

Ex priuilegio moderni regis Sigismundi.
In primis omnia priuilegia etc. a) ... . (Te przywileja bez wątpienia artykułowa 

były poszczególnione, z tych kilka następujących brzmią tym sposobem, j
(w kopii metryk litewskich T. XLI. p. 24 — 26.) i)

Item, praefati duces, barones, nobiles, bona eorum patrimonialia, seu ipsis data

a) Niemając całkowitego aktu tego, znaleziony w woluminach metryk litewskich ułomek umieszczam: juz to na 
dowód, że exystował akt taki pod tą datą, już to dla tego że te kilka artykułów porównane z artykułami przy
wileju AIexandra ukazują niejakie rarianty, już naostatek że w tych artykułach bywają niejakie przydatki. Moż» 
i czasem da się odkryć akt całkowity. — i) Następujące 9 artykułów po dacie przywileju Zygmunta 1506. 
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siue donata, per praeclarum principem dominum Alexandrum alias Withowdum, diuae 
memoriae antecessorem et patruum nostrum charissimum ac donatione per illustrem Si- 
gismundum etc. primum donatas et factas, guas tenendum, habendum et possidendum de 
earum donatione, priuilegiis uel priuilegio legitimo et sufficienti ac congruo testimonio 
testium uel munimine literarum, potuerint probare et docere, pari jurę obtineant, sicut 
duces, barones, et nobiles regni Poloniae sua noscuntur obtinere et liberam habent 
facultatem ipsa uendendi. c)

Item, post mortem patris, liberi masculi et femellae, bonis haereditariis priuari 
non debent, sed ea cum eorum successoribus legitimis, pleno jurę possidebunt, secus 
autem de alienorum desponsatione. d)

Illae autem faeminae haeredes, yirgines et yiduae, guae nupserint alienigenis, con- 
seruabuntur juxta jura prouinciae scripta. e)

Item, natas et cognatas et consanguineas ipsarum yirgines et viduas, libere possint 
tradere maritis, nobis et successoribus nostris super hoc minime reguisitis, ritum tamen 
catholicum in talibus obseruando. y)

Item, omnes et singuli kmethones, praelatorum, ducum, baronum, et bojarorum 
magni ducatus Lituaniae, ab omni datione et solutione collecti, siue exactionis scherep- 
szczyzna dictae; atgue mensurarum, guae dziakła nuncupantur; ab omnigue onere 
uectigalium, guae podwody dicuntur; a ductione lapidum, roborum siue lignorum pro 
exustione laterum, siue cementi pro castris, foeni falcatione, et aliis minus justis laboribus, 
soluti sunt liberi omnino, et exempti. Laboribus tamen pro aedificatione castrorum denuo 
opportunorum, et antiguorum reformatione, exceptis. Principum, bojarorum et no
bilium kmetbonibus et subditis, per nos eis datis et donatis, similiter exceptis. Antiguas 
tamen et dudum consuetas pro nobis et successoribus nostris, procurationes, collectas, 
stationes, pontium nouorum in locis antiguis erectiones, yeterum refectiones, et uiarum 
reformationes, illaesae reseruamus, et uolumus semper esse saluas. Et licet kmethones

regestrze przywilejów na rozkaz królowej Bony 1541. spisanym położonych odpowiada artykułom od VIII. 
do XA II. oraz XXII. przywileju ziemskiego Alexandra roku 1492. (1490.) datowanego. Ponieważ w przywileju 
Zygmunta 1506., musiały być wszystkie artykuły poprzednich ziemskich przywilejów poszczegulnione, a te 
dziewięć artykułów tak dosłownie, z małemi dodatkami, a daleko mniejszemi odmianami, artykułom Alexandra 
odpowiada, a zatem sądzimy iz niechybiamy gdy je za artykuły tegoż przywileju Zygmuntowskiego 1506. poczy- 
tujemy, c) Odpowiada artykułowi MIL przywileju Alex. — d) Jest to IX. artykułem przyw. AIex.
— e) Artykuł przez przepisywacza aktu w metryki, zupełnie skrócony, jak widać z porównania z artykułem X* 
przywileju ziemskiego Alexandra. — f) Artykuł XI. przyw. Alex.
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ipsorum baronum et nobilium a dandis podwodis nobis et successoribus nostris libera- 
uimus: nihilominus tamen, pro oratoriis, nunciisgue, et cursoribus, tam nostris, guam 
etiain ad nos, et undecungue venientibus, debent podwode ipsi dare et custodire cum 
solito numero eguorum in locis solitis et consuetis. g)

Itcmgue, nos, aut officiales nostri, praefatorum ducum, baronum, nobilium, 
terrarum nostrarum Lituaniae, Russiae, Samogitiae, homines tributarios, origenarios, 
kmethones, mancipiorum obnoxios, cuiuscungue sexus fuerint, aut conditionis extiterint, 
non suscipiemus, nec officiales nostros suscipere permittemus, guod et ipsi praelati, duces, 
barones, nobiles, bojari magni ducatus Lituaniae, nostros et successorum nostrorum, 
similiter homines cuiuscungue status aut conditionis extiterint, non suscipient, per se, uel 
per alium suum officialem, suscipere guoguomodo praesumant. A)

Item, super subditos, praelatorum, ducum, baronum, nobilium et bojarorum, 
ministeriales seu dzieckie, non dabimus, nec officiales nostri dare debebunt, nisi prius 
a domino, cuius subditus fuerit, injuria justitia fuerit postulata: gui si in certo termino, 
eandem facere renuerit, ex tunc, noster ministerialis, uel nostrorum officialium est 
dirigendus, et reus, gui poenam meruerit, illam, domino suo et non alteri, soluere sit 
astrictus, et ministeriali pro fatiga juxta jura. Z)

Item, promittimus, et spondemus, guod dominia seu tcrras magni ducatus noslri 
pracdicti non diminuemus, sed in suis limitibus, prout antecessores nostri, et signanter, 
prout dominus Alcxander alias Wilhowdus patruus noster tenuit, et possedit, sic et nos 
easdem, sanas et integras tenebimus, possidebimus, et tenebimur, atgue eidem, dei 
auxilio, pro cunctis nostris uiribus studebimus dilatare. Majestatem, statumgue et 
dignitatem, non deprimere, sed in omni esse suo, conseruabimus. k)

Item, promittimus et spondemus, guod in literis ipsis nostris, ipsius magni ducatus 
nostri Lituaniae: tcrras, castra, ciuitates seu guascungue haereditates, in possessiones 
et tenutas, ac guaecungue officia, siue personatus, dignitates: nulli extraneorum, sed 
solum indigenis ipsarum terrarum nostrarum magni ducatus praedicti, dabimus et nostri 
successores, dabuńt tenenda et possidenda. /)

i) Artykuł XII. przywil, AIex. — A) Artykuł XIII. przywileju Alei. — r) Artykuł XIV. i XV. przywileju 
Alexandra. — X) Artykuł XVII, przywil Alex. — i) Artykuł XXII. w przywileju Alexandra do tego jest
podobny.

(13)
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(z kopii metryk litewskich T. XLI. p. 22— 24.) zn)

Item, si dominus deus, fauebit nobis assequi dominium tam regni Poloniae, quam 
aliarum terrarum, ex tunc: dominia nostra magni ducatus Lituaniae, et dominos consi- 
liarios, in nullo minuere, sed ab omni leuitate, ac depressione, prout diuus genilor noster, 
tempore felicis sui regiminis faciebat, haec dominia custodiemus.

Item, quicunque subditorum nostrorum, in praedictis terris magni ducatus similiter 
suis bonis immobilihus haereditariis, literas aut immunitates non habent sufficientes: tum 
fide dignorum testimonio probauerint, bona huiusmodi, tempore magnorum ducum 
Lituaniae, Yithowdi uel Sigismundi, aut ducis Casimiri parentis nostri, se, uel suos legi- 
timos parentes, aut praedecessores, pacifice possedisse, remanebunt circa eadem, perinde, 
ac si certas literas ac munimenta haberent similiter eisdem.

Item, si quis oblocpiendo accusauerit quempiam ad infamiam, aut capitis diminu- 
tionem, nec probauerit: talis punietur poena talionis, ac si se inscripsisset ad eandem.

Item super, statutis et consuetudinibus approbatis, etlaudatis, antiquis seruandis, 
aut nouis condendis, promulgandisque, et plurimis, quae extant ordinanda pro communi 
utilitate reipublicae ac nostra, nonnisi cum ammatura deliberatione, ac cum scitu et 
consilio, consensugue dominorum consiliariorum nostrorum magni ducatus Lituaniae 
tractabimus et disponemus.

Nos itaque Sigismundus magnus dux, petitionibus praefatorum praelatorum status 
utriusque consiliariorum et subditorum nostrorum, tanquam justis fauorabiliter annuentes, 
dignurn duximus, in ipsos, oculos pietatis nostrae apperire, et eis hanc, quam actu et 
opere, ueluti athletae fideles in nos exhibuerunt sinceritatem et constantiam, gratitudine 
nostra, ut decet, compensare: unde ex certa nostra scientia, praehabitaque sufficienti 
deliberatione, animo beniuolo et uoluntate nostra ultronea: ipsis praelatis, baronibus, 
dignilariis, militibus, proceribus, nobilibus, caeterisque subditis et incolis terrarum magm 
ducatus nostri Lituaniae, cuiuscunque status et conditionis existant: omnia ipsorum jura 
et priuilegia, tam ecclesiastica, quam secularia, quae a diuae memoriae magnis ducibus, 
et ab olim genitore et fratre praedecessoribus nostris similiter quibuscunque bonis et liber- 
tatibus habere dinoscuntur et habent, sub quibuscunque datis et chara cteribus latinis, et 
ruthenis, donationes et libertates in se continentes: quae perinde esse ac valere uolumus,